

**Prenumerata wynosi:**

we Lwowie:  
miesięcznie 2 korony; — za dwu-  
razową dostawę do domu dopłaca się  
60 halerzy;

**na prowincji:**

z jednorazową z dwurazową  
przesyłką przesyłką  
rocznie . . . 30 K — h 36 K — h  
kwartalnie . . . 7, 50, 9, —  
miesięcznie . . . 2, 50, 3, —  
W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.  
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „Dziennik Polski” — Lwów,  
plac Marjański 1. 7.  
Telefon Nr. 171.

**Wydanie poranne.****Dziennik Polski**

wychodzi 2 razy dziennie.

**ogłoszenia:**

Za jeden wiersz petitowy albo jego  
miejsce 20 halerzy.  
Za jeden wiersz petitowy w rubryce  
*Najbliższe* 40 halerzy.  
Drobne ogłoszenia po 3 halerze za  
słowo. Najmniejsze ogłoszenie  
39 halerzy.  
Domena i o służbach, zaręczynach  
i mac. prywatnie komunikaty po  
*Kronice* za jeden wiersz petitowy  
60 halerzy.

**Numer pojedynczy:**

we Lwowie . . . 3 halerze  
w innych krajach . . . 10 halerzy

**Rada państwa.**

(Telegramy „Dziennika Polskiego“.)

**Posiedzenie Izby poselskiej.**

**Wiedeń 25 października.** W dalszym ciągu wczorajszego posiedzenia zabrał głos w dyskusji nad wnioskiem naglącym p. Kłofacza w sprawie

**braku roboty w Pradze**

minister kolei Wittek i zaznaczył, że rząd dokłada wszelkich starań, ażeby przyścisnąć z pomocą ciężkiemu położeniu przemysłu, w ramach, w jakich pozwalają to uczynić uchwalone kredyty. Zarząd kolei państwowych poczynił w r. 1901 i 1902 zamówień okrągło na sumę 60 milionów koron. Z sumą przeznaczoną na rok 1903 i z pozostałościami z lat poprzednich ma rząd do dyspozycji 6 milionów. Skoro uchwalony zostanie budżet na rok 1904, będzie do rozporządzenia dalszych 21 milionów. Rząd poczyni zamówienia dla kolei, budowanych w Alpach.

Rząd będzie i na przyszłość czynił zamówienia naprzód, jest to jednak tylko po części możliwe tak ze względów budżetowych, jak i technicznych.

Minister przyznaje, że koleje prywatne, które są w przededniu upaństwowienia, ograniczyły swe zamówienia, musi jednak odeprzeć twierdzenie, jakoby ten postęp przeszkadzał należytej komunikacji i ruchowi na tych kolejach; pozostają one bowiem pod ścisłą kontrolą rządu. Zaznacza, że w rozwoju tych kolei dała się rzeczywiście odczuć depresję, wywołaną zmniejszeniem się od kilku lat zysków.

Rząd będzie się starał, aby także koleje prywatne przyczyniły się do przyścia z pomocą przemysłowi.

Z kolei przemawiał poseł Formanek najpierw po czesku, a potem po niemiecku i pp. Brzeznowski i Fresl, po czesku, wreszcie poseł Hybesz.

Ponieważ nikt więcej nie był zapisany do głosu, prezydent udzielił go wnioskodawcy Kłofaczowi do końcowego przemówienia.

Kłofacz, reasumując całą rzecz przyłącza się do wniosku dodatkowego jednego z poprzednich mówców, Kinka, który był wniosł, aby akcja co do sanacji stosunków pracy objęła wszystkie kraje koronne, a nie tylko Pragę, czego tylko żądał Kłofacz.

Izba przyjęła jednogłośnie nagłość wniosku.

Przystąpiono do głosowania nad *meritum* wniosku i wniosek sam wraz z poprawkami Kinka i Formanek również jednomyślnie przyjęto.

**Strejki rolne w Galicji.**

Przystąpiono do dyskusji nad nagłymi wnioskami Romańczuka i tow., Breitera i tow., Daszyńskiego i tow. w sprawie strejków rolnych w Galicji.

**Mowa p. Romańczuka.**

Zabiera głos p. Romańczuk, celem uzasadnienia nagłości swego wniosku.

P. Romańczuk wywodzi, że sprawa strejków rolnych w Galicji tworzy najmniejszą część w historii austriackiej administracji, która dopuszczała się często nadużycia władzy urzędowej i rozmaitych innych nielegalności.

Prezydent ministrów, obejmując urząd, rozesłał był okólnik do władz politycznych, ale usiłowania jego pozostały bez skutku, jak wykazały to tamtegoroczne wybory sejmowe, jeszcze więcej strejki rolne w Galicji. Jeśli się

obecne postępowanie władz galicyjskich porówna ze znanymi wyborami badeniowskimi z r. 1897, to porównanie to wypadnie na korzyść Badeniego.

Gdy przyszedł czas żniw, strejk wybuchł w wielu powiatach i z nadzwyczajną szybkością rozszerzył się na 24 powiatów i około 500 gmin. Dzienniki polskie z początku zachowywały się dość neutralnie, później jednak, gdy strejk przybrał wielkie rozmiary, wystąpiły wprost wrogo przeciw strejkującym i rozpowszechniły pogłoski wprost nie do uwierzenia. Tak między innymi pisano, że w powiecie tarnopolskim strejkujący podpalają dwory obszarników, a jedno z pism wiedeńskich przedstawiło nawet obraz zamku obłożonego przez chłopów. Cała ta wiadomość wszakże była czczą fantazją. (P. Gniwosz: My mamy na to dowody!).

P. Romańczuk: W krakowskim *Czasie* wydano w artykule z 26 lipca b. r. hasło, aby stłumić agitację przemocą, zakazywać zgromadzeń, aresztować strejkujących i zaprowadzić stan wyjątkowy. W kilka dni później także urzędowa *Gazeta Lwowska*, która z początku również zachowywała się dość neutralnie i inne dzienniki polskie zamieściły wiadomość, że w okolicach strejkami objętych, przyszło do wielkich rozruchów i że koniecznie potrzeba użyć innych środków przeciw strejkom. Wielcy właściciele wysłali deputację naprzód do namiestnika, potem do prezydenta gabinetu. Co im prezydent gabinetu odpowiedział, nie można wiedzieć dokładnie, ponieważ pisma rozmaicie to przedstawiały.

Jedno z najbardziej rozpowszechnionych pism polskich doniosło, że prezydent ministrów zażądał od namiestnika energicznych kroków, że jednak namiestnik na to się nie zgodził i że z tego powodu przyszło do konfliktu między łagodnym namiestnikiem, a surowym prezydentem ministrów. (Wesołość u Rusinów) Ze Lwowa Rusini wysłali delegatów, którzy mieli chłopów pouczyć o strejku i strejki organizować, równocześnie jednak także ostrzegać strejkujących przed wykroczeniami.

Wydano broszurę, która zawierała tylko ustawę o stowarzyszeniu się wraz z objaśnieniami. Nie została ona wprawdzie skonfiskowana, ale wszędzie żandarmi zabierali ją, gdzie tylko znaleźli u chłopów. Posłowie ruscy wysłali telegram do ministerstwa spraw wewnętrznych z prośbą o wysłanie komisji złożonej z urzędników nie galicyjskich celem zbadania sprawy, niestety jednak tego nie uczyniono. W końcu strejk ustal sam przez się, gdy żniwa minęły — przedsięwzięto jednak nadzwyczaj liczne aresztowania, a chłopci przesiedzieli w więzieniu śledzonym dłużej, niż wynosiły kary, na jakie ich później zasądono. Mowca rozpatruje następnie szczegółowo przyczyny strejków, widzi je w niskich płacach, w szykanowaniu chłopów ze strony obszarników.

Następnie podniósł p. Romańczuk skargi, przeciw starostom z Tarnopola i Husiatyna, a to z tego powodu, że obaj wysłali przeciw rozszerzaniu broszury agitacyjnej Wityka. Skarżył się również na postępowanie sekretarza starostwa w Złoczowie, p. Słoneckiego.

Mowca omawiał następnie liczne, zdaniem jego nieuzasadnione aresztowania. Wielu uwięzionych wypuszczono wkrótce na wolność, później jednak, gdy ze strony wyższego sądu lwowskiego przyszły inne wskazówki, sędziowie bali się obchodzić łagodnie z aresztowanymi chłopami. Omawia szeroko sprawę sędziego Bociurkowa i przedstawia ją tak, jakoby Bociurków był tylko ofiarą pomyłki, a nie agitator strejkowym, jakim był rzeczywiście.

Omawia następnie postępowanie wojska i powiada, że kwaterowano je przeważnie u chłopów najbiedniejszych. Z wyjątkiem d. agonów czeskich w powiecie tarnopolskim, którzy zachowywali się przyzwójcie, wszędzie gdzie indziej wojsko dopuszczało się wielkich nadużyć, szczególnie zaś M. djarzy.

Wszystko, co tylko dostało się w ich ręce, żołnierze kradli, zboża leżące na polu i zebraną słomę, wszystko zabierano. Z jednego nawet domu zerwano dach słomiany, aby użyć słomy dla koni. Kilku żołnierzy usiłowało zgwałcić pewną młodą kobietę, która ratowała się ucieczką przez okno. Jak panowie chcecie, to wam nawet podam nazwisko tej kobiety.

Gniwosz: Podaj nam pan lepiej nazwisko tego żołnierza.

Pernerstorfer: Pan już znowu chcesz bronić takiego świństwa, poco to panu?

Gniwosz: Ja zawsze będę żołnierzem bronił.

Pernerstorfer: Jeżeli oni coś takiego zrobili, to są lajdakami.

Gniwosz: Żołnierze nie są lajdakami.

Pernerstorfer: Szlachta jest lajdacką.

Gniwosz: Gdybyś pan tylko był tak uczciwym, jak szlachta.

Pernerstorfer: Protestuję przeciwko temu, nie chcę z tą bandą stać w jednej linii.

Gniwosz: Każdy sądzi podług siebie.

Romańczuk w końcu w imieniu posłów ruskich, mających zaufanie narodu ruskiego, składa następujące oświadczenie; 1. Wszędzie tu i w kraju, ze wszystkich sił naszych i wszelkimi ustawą dozwolonymi środkami będziemy zwalczać nieznośny ucisk, gnębiący naród ruski, a więc także wszystkich tych, którzy przez swe czyny lub hierne zachowanie się w tym ucisku są współwinnymi. 2. Czynimy tych wszystkich odpowiedzialnymi za wszystkie skutki. Sami oni będą musieli ponieść całą winę, jeżeli naród ruski w swojej obronie przed uciskiem także ze swej strony przekroczy granice ustawą określone i jeżeliby miało przysięść do jakich ubolewania godnych zajęć. 3. W razie, gdyby także w przyszłości nie dano nam ustawowej ochrony i nie ułatwiono nam naszego położenia, zwrócimy się do opinii całej Europy i przedstawimy austriacko-polską administrację w Galicji we wszystkich w Europie głównych językach. (Żywe oklaski u Rusinów).

**Mowa p. Breitera.**

Następnie zabrał głos poseł Breiter. Przyczynę ruchu chłopskiego widzi w niskich płacach i w niesłychanych socjalnych i ekonomicznych stosunkach. We wchodniej Galicji — powiada — chłopci są niewolnikami w całym tego słowa znaczeniu. Mowca protestuje przeciw temu, aby strejki rolne w Galicji przypisywano motywom politycznym i podnosi, że także u ruskich właścicieli dóbr były strejki. Opisuje obszernie stosunki chłopów w Galicji. W żadnym innym kraju na świecie — zaznacza, nie ma tak znacznej liczby mieszkańców, zmuszonych żyć z rolnictwa, jak w Galicji. W Galicji brak przemysłu. Gdyby on istniał, lud znalazłby inne zajęcie, a tak tysiące chłopów emigrują, a setki mrą z głodu. Szlachta jednakże występuje przeciw emigracji, ponieważ chce mieć taniego robotnika. Podnosi, że w niektórych okolicach płaca wynosi 14 do 25 centów za 12 do 15 godzin pracy.

P. Romańczuk: Chłopi sami często więcej plać swym robotnikom.

P. Breiter: Chłopi plać po 60 ct. i dają także wikt, co czyni razem około 1 zł.





Akcje Rima Muranji 475 —, Akcje praskiego Towarzystwa żelaznego 1439 —, Akcje fabryki becz...

Wiedeń 24 października Kurs giełdy wiedeńskiej.

Losy a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obli p. z r. 1880 3 proc. 262 75; Austr. zakł. kr. z obli p. z r. 1889 3 proc. 232 50; Tow. zegl. na Du...

Wiedeń 24 października (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 20 85 do — —.

Berlin 24 października. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyt 212 40.

Kolej warszaw. wiedz. — —, Kolej Węg. Śródziemnego 83 70, Kolej Meridionalna 127 —, Losy tureckie 121 25.

Berlin 24 października. Austrj. banknoty 85 50, spirytus 43 10.

Frankfurt 24 października. Austr. kred. 212 75; Kolej państw. — —; Laura 198 50; Disconto 187 —; Alpiny — —.

Paryż 24 października. 3 1/2% renta 99 52; Waga 32 10.

Drobne Ogłoszenia

Rutynowana nauczycielka udziela lekcyj fortepianu najnowszą metodą po 4 złr miesięcznie.

Cztery korony kosztuje razem z przesyłką promesa na los kredytowy pierwszej emisji lub węg. hipoteczny.

Fortepian 7-mio oktawowy, bardzo dobrej firmy, za 150 złr. do sprzedania.

Nauczycielki dla dziesięcioletniej pańki, poszukuje się na wieś.

Na sprzedaż majątki ziemskie w różnych okolicach kraju, Dzierżawy większych i mniejszych folwarków.

Obrazy olejne kopiuje, odnawia, PORTRETY (olejne i pastelowe) podług fotografii.

Ogromny wybór! Najnowsze francuskie terrakoty, bony wyroby galanteryjne z bonzu.

Og odnik bezdzietny, z dobrymi świadectwami poszukuje posady, poste restante Bóbrka.

Olbrzymi magnyzi! w średmiesiąt jest zaraz do wynajęcia — Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika Polskiego“.

Pańienka lub uczeń, znający za miarowaną cenę pomieszczenie z troskliwą opieką.

Praszczki dla dzieci poleca najtaniej KAROLINA SZYDŁOWSKA, we Lwowie.

Pokój z całym utrzymaniem, Ossolińskich 11 parter na lewo.

Repułcz na rok 1903 już wyszedł poleca Seyfarth & Dydyński we Lwowie.

Też fotografii od 2 złr. w zakładzie L. Koehlera, artysty-malacza.

Urządnik państwowy, prawnik, poszukuje zarządu kamienicy.

Wyższe wykształcenie dla pań. Język i literatura francuska.

W willi ul Kochanowskiego 7 a, całe piętro 6 pokoi z przynależnościami do wynajęcia.

335 Recepta pieczenia ciast wszelkiego rodzaju, robienia lodów, likierów i t. d.

Adm. odpowiedzialny w redakcyi Adam Krajewski. Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Brański.

KAROL BAILLE. W KRZYŻACKICH RĘKACH.

Gdy wrócisz, znajdziesz swój dom prawie nietknięty, sążnisty rachunek piekarza i ogromną szczerbę w piwnicy.

Trzeba przyznać, że z małymi wyjątkami, poprzedzawali na tem, co im dawano, nie zaglądać do piwnicy.

Środa, 1 marca 1871 r.

Oto, kochany Leonie, epilog naszej smutnej korespondencji. Kńczy się nadzieja.

Pociąg przywiózł nam współobywatela, noszącego godnie nazwisko nieskalane w dziejach; margrabiego de Froissard.

Więść rozszła się lotem strzały i gdy p. de Froissard ukazał się na Grande Rue.

dzenie honoru Francji. Nie mogło być mowy o żadnych owacjach, ale prąd sympatji zjednoczył nas z tym wojakiem.

VI. Poligny, 3 sierpnia 1871 r.

Sądziłem, kochany Leonie, że już ci nie będę opisywał utrapień najazdu i oto znowu wczoraj spada na nas klęska.

Jak wiesz, armia pruska opuściła Poligny w końcu maja, tylko dwa krańcowe punkty naszego departamentu.

Wracam do domu o dziesiątej wieczorem z objazdu służbowego; dojeżdżałem do przedmieścia, gdy usłyszałem huk taki, jak gdyby ktoś zatrasnął ciężkie podwoje.

W tej chwili wbiegł mój służący. wysłany na zwiady i doniósł nam, że Prusacy, rozwieśczeni Bóg wie o co, mordowali i grabili wszystko.

Musiłem udać się natychmiast do ratusza, aby wziąć udział w naradach municypalności, ale niepodobna było iść przez Grand Rue.

Sala parterowa, służąca za kordegardę, była przepelniona, ujrzałem mężczyznę okrwawionego, kawał skóry oderwanej z czoła spadał mu na oczy.

Był to Maitrepeau. Mer opowiedział mi, co się stało: o dziesiątej dwóch dragonów pruskich poito konie przy studni na placu.

Natychmiast żołnierze rozbiegli się po mieście, we wszystkich domach sąsiednich wytlukli okna i drzwi powybijali.

Woznica Maitrepeau został ściągnięty z koła dwóch żołnierzy ciężo go palaszami po plecach, gdy padał na ziemię.

W chwili, gdy ci dręczyciele zbliżali się do ratusza, z sąsiedniego domu wyszli: Drosne, Bernard i Mayet.

Bernard i Mayet otrzymali także rany, ale mniej ciężkie, tak, że zdolali przenieść omdlałego Drosne do ratusza.

W kwadrans po mojem przybyciu do kordegardy, wszedł tam oficer, który zakomenderował egzekucje.

Doktorze — oświadczył oficer — byłem pańskim gościem przez dwa tygodnie, mam dla pana pana wielki szacunek.

(Ciąg dalszy nastąpi).